sorunların giderilmesi gibi ihtiyaçlar hasıl olduğunda ise, ilgili meselenin

hadis rivâyetleri başta olmak üzere farklı kaynaklara müracaat ederek

çözülmesi mümkündür.

Erken dönem siyer kaynakları arasında kronolojik açıdan ilk sırada

olmamakla birlikte hac konusunu en ayrıntılı aktaran eser, Vâkıdî’nin

(207/823) Kitâbu’l-Meğâzî’sidir.1 Allah Resulü’nün hacca gitmeye

niyetlenmesinden başlayarak Medine’ye ulaşmasına kadarki tüm süreç bu

eserde aktarılırken, mekânlar, sahabe arasında yaşanan hâdiseler, farklı

yorum ve kanaatler hakkında da bilgi verilmiştir. Ele alınan mesele ile ilgili

birden fazla rivâyet olması durumunda müellif, bunları da zikrederek kendi

tercihini belirtmiştir.

Hz. İbrâhim ve Hz. İsmail’in Kâbe’yi inşası sonrası hacları, Mekkeli

Müşriklerin bu ibadeti tahrifleri ve Hz. Peygamber’in haccı gibi başlıklarda

ise ilk siyer kaynaklarından İbn İshak’ın (151/768) Kitâbu’s-Siyer ve’l-

Meğâzî’si,2 İbn Hişam’ın (218/833) es-Sîretü’n-Nebeviyye’si,3 öncelikli başvuru

eserlerimiz olmuştur. İbn Sa’d’ın (230/845) Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr’i4 ve

Belâzûrî’nin (279/892-93) Ensâbu’l-Eşrâf’ı5 de ağırlıklı olarak siyer

bölümlerinde konuyu ele almışlardır. Mezkûr müelliflerin eserlerinde yer

verdikleri biyografilerde de zaman zaman konumuza ilişkin rivâyetler

1 Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, Kitâbü'l-Meğâzî, ed. Marsden Jones

(London: Oxford Unıversıty Press, 1966).

bulmak mümkündür. Taberî’nin (310/923) Târîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk’u6 da

zengin rivâyet aktarımı ile çalışmamıza katkı sağlarken, Ya’kûbî’nin

(292/905) Târîhu’l-Yaʿkûbî’si7 de önemli tarih kaynaklarımızdandır. Büyük

ölçüde Taberî ile aynı içeriğe sahip olan İbnü’l-Esîr’in (630/1233) el-Kâmil fi’t-

Târîh’i,8 ve İbn Kesîr’in (774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye9 gibi eserlerden de

Taberî’de bulunmayan bazı rivâyetleri ihtiva etmeleri nedeniyle faydalandık.

Söz konusu eserler metnin ana çerçevesinin belirlenmesi noktasında

kılavuzluk etmişlerdir.

Hac yolculuğu sırasında zikri geçen mekânlar ve Hz. Peygamber’in yol

güzergâhlarının ayrıntılı tasvirine ulaşabilmek için coğrafya ve şehir tarihi

içerikli eserlere sıklıkla müracaat ettik. Ezrâkî’nin (250/864) Ahbâru

Mekke’si10 başta olmak üzere Mekke şehir tarihlerinin İslâm öncesi hacla

alakalı içerdikleri zengin malumattan yararlandık. İbn Habîb’in (245/860) el-

Münemmak fî ahbâri Kureyş’inin11 de benzer içeriğe sahip olduğunu

belirtmeliyiz. Hamevî’nin (626/1229) Mu’cemü’l-büldân’ı12 coğrafî eser olarak

önemli başvuru kaynaklarımızdan olmuştur. Mekke ve Medîne şehir tarihleri

olan İbn Zebâle’nin (199/814) Ahbârü’l-Medîne’si,13 İbn Şebbe’nin (262/876)

6 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Târihu’t-Taberî (Beytü’l-Efkari’d-Devliyye,

2009).
7 Ya’kûbî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ca’fer, Târîhu’l-Yaʿkūbî (Beyrut: Dar Sâder, 1995).
8 İbn Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn, el-Kâmil fi’t-Târih (Beyrut/Lübnan: Darul Kütübil

İlmiyye, 1987).
9 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b.

Târîhu’l-Medîneti’l-münevvere’si,14 el-Fâkihî’nin (278/891) Ahbâru Mekke’si,15

el-Fâsî’nin (832/1429) Şifâʾü’l-garâm bi-ahbâri’l-Beledi’l-harâm’ı16 gibi eserlerden

de başta İslâm öncesi hac ve coğrafî bilgiler olmk üzere çeşitli alanlarda

istifade ettik.

Siyer kaynaklarından hareketle oluşturulan genel çerçeveyi

zenginleştirebilmek amacıyla hadis ve tefsir türü eserlerden de faydalandık.

Buna göre hadisler için Kütüb-i Sitte başta olmak üzere temel kaynaklara

başvurduk. Tefsir kaynakları olarak ise Mukâtil b. Süleymân’ın (150/767) et-

Tefsîrü’l-Kebîr,17 Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (310/923) Câmi'u’l-beyân an

Te’vîli’l-Kur’ân,18 İbn Ebî Hâtim’in (327/938) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm,

Zemahşerî’nin (538/1144) el-Keşşâf,19 Kurtûbî’nin (671/1273) el-Câmi’ li-

Ahkâmi’l-Kur’ân,20 isimli eserlerinden faydalandık. İlgili başlıklar ile bağlantılı

olarak ele aldığımız Kur’ân-ı Kerîm meâlleri için ise Diyanet İşleri

Başkanlığının Kur’ân-ı Kerîm Meali’ne21 başvurduk.

14 İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer el-Basrî, Târîhu’l-Medîneti’l-münevvere, ed. Fahim

Kavramsal çerçeveyi oluştururken Halîl b. Ahmed’in (175/791) Kitâbü’l-

Ayn,22 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (400/1009) Tâcü’l-Luga,23 Rağıb el-

Isfahânî’nin (400/1010) Müfredât,24 Fîrûzâbâdî’nin (817/1415) Kâmûsü’l-

Muhît,25 Zebîdî’nin (1205/1791) Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs26 ve

Şemseddin Sâmi’nin (1850-1904) Kâmûs-ı Türkî,27 isimli sözlüklere müracaat

ettik. Bu kavramları detaylandırabilmek amacıyla Türkiye Diyânet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi, Millî Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi, The

Encyclopaedia of Islam ve The Encyclopedia Britannica gibi